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Abstrakt:

Tato práce pojednává o hraběti Adamovi Bubna-Litic, příslušníku české šlechty.

Rodina Bubnů údajně nechala vystavět hrad Buben v západních Čechách, dále Litice v

Čechách východních. Adam Bubna-Litic byl synem Mikuláše Bubna-Litic, jenž byl pověřen

funkcí ministra zemědělství v protektorátní Eliášově vládě. V této práci se tedy podrobně

zabývám osudem muže, který zažil II. světovou válku, komunistický převrat v roce 1948,

dožil se ale i sametové revoluce v roce 1989. Muž, který odešel na dlouhých 40 let ze své

vlasti, vrátil se, získal zpět, co kdysi rodině patřilo a začal znovu budovat.

Díky poskytnutým rozhovorů stále žijících potomků i pamětníků se tato nepřenosná

zkušenost alespoň zčásti uchová pro budoucí generace.

Abstract:

These theses are about the count Adam Bubna-Litic, the member of Czech

aristocratic family. This family had built supposedly castle Buben in West Bohemia and

another castle Litice in East Bohemia. Adam Bubna-Litic was the son of Mikuláš Bubna-

Litic, who was appointed Minister of Agriculture during the second World War in Mr. Elias

government. In these theses I pursue the destiny of a man who had experienced WWII,

communist putch in 1948, he had seen the Velvet revolution in 1989. The man who left his

native country and stayed abroad for long 40 years, he returned back, gained back what the

family once owned and he started to build again.

Thanks to provided dialogues of contemporary witnesses will this untransferable

experience be saved for the next generations, at least its part.

Klíčová slova: Adam Bubna-Litic; Mikuláš Bubna-Litic; David Bubna-Litic; aristokracie;

česká šlechta; emigrace do Austrálie; restituce; komunismus; zabavený majetek.

Keywords: Adam Bubna-Litic; Mikuláš Bubna-Litic; David Bubna-Litic; aristocracy;

Czech aristocracy; emigration to Australia; confiscated property; Communism
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Úvod

Tato práce dopodrobna popisuje osud Adama Bubna-Litic, příslušníka

jednoho z nejstarších šlechtických rodin, jejíž existence je doložena od 14. století. Je povahy

monografické, zaměřené časově na období po druhé světové válce. Období před druhou

světovou válkou a těsně po ní, týkající se rodiny Bubnů, bylo již podrobně popsáno v

diplomové práci Moniky Lechmanové a ve stati Dity Jelínkové. Jelikož se mi dostalo

privilegia nahlédnout do soukromého archivu stále žijícího prvního pokračovatele rodu,

prvorozeného syna pana Davida Charlese Bubna-Litic, ráda bych využila této unikátní

příležitosti zveřejnit dosud nepublikovaná fakta o nelehké životní pouti Adama, který strávil

část svého života v emigraci a nakonec se vrátil do rodné země, aby zde zrestituoval

konfiskovaný majetek a snažil se opravit alespoň něco málo z toho, co zbylo po 40 letech

vlády komunismu. V mé práci vycházím především z originálních písemných pramenů, dále

z ústních výpovědí žijících pamětníků. V první části se zaměřím na historii rodu Bubna-

Litic, přiblížím především nejvýznamnější členy této rozvětvené rodiny. Samostatná stručná

kapitola bude věnována Mikuláši Bubnu z Litic, někdejšímu protektorátnímu ministru

zemědělství, otci Adama Bubna z Litic. Životy těchto dvou posledně jmenovaných byly

nejvíce poznamenány turbulentními událostmi dvacátého století.

Z metodologického hlediska se nejedná o čistě pozitivistické dílo, spíše bych

ho zařadila do sféry sociálních dějin a orální historie. Zachycení osobních výpovědí ještě

žijících potomků je velmi důležité pro zachování paměti národa, jejich příběh je

dokladem toho, že i po ztrátě životních jistot se dá vstát a jít dál, začít někde jinde. Lze toho

dosáhnout usilovnou prací. Doba komunismu a postkomunismu nebyla šlechtě nakloněna,

oni však přesto vytrvali a snažili se z rodového dědictví zachránit, co se dalo. Adama Bubna-

Litic osud zavál až do Austrálie, kde žil necelých 40 let. V již důchodovém věku se vrátil

zpět do Čech, kde musel vyvinout značné úsilí, aby dostal zabavený majetek zpět.

Dosavadní zpracování osobních vzpomínek v praxi není všeobecně rozšířeným jevem.

Generace pamatující si události 20. století pomalu vymírá. Cílem tedy je podat obraz Adama

Bubna-Litic v celé jeho plastičnosti. Neuvádím zde pouze výčet dosažených met, či holých

faktů. Každý člověk se v určité době potýká s určitými fenomény doby. Žije-li ve své zemi,

má podporu širší rodiny. Ovšem emigrant se ocitne najednou sám uprostřed neznámé země.
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Musí se vyrovnat s kulturními rozdíly, jazykovou bariérou, nedostatkem finančních

prostředků, jinými právními normami a v neposlední řadě jiným právním systémem. Po 40

letech zvykání si a přizpůsobování se jinému systému je opět nelehké nalézt svou vlast, která

se ale nachází v úplně jiném stavu, kdy společnost byla přeorientována na jiné myšlení,

tradiční hodnoty byly jaksi upozaděny či zcela vymýceny. Návrat po dvougenerační výměně

nebyl vůbec idylický, po počáteční euforii nastalo vystřízlivění. Adam se vrátil se do země,

kde se demokracie teprve rodila, kde zejména na venkově stále platilo heslo: kdo nekrade,

okrádá svou rodinu. Doznívala éra socialismu.

V závěru mé práce se tedy zhodnotím, zrekapituluji jeden výjimečný lidský

život na pozadí turbulentních událostí 20. století.

Nakolik mu jeho původ, výchova byly v životě nápomocné a nakolik mu tyto

okolnosti byly překážkou? A jak to bude s pokračováním rodu a hospodařením na

restituovaném majetku dále? Mělo smysl se vracet?

1 Šlechta jako sociální vrstva, její role po vzniku ČSR,

pozemkové reformy

Chceme-li pochopit historický význam sociální skupiny, která se nazývá

šlechtou, vraťme se do počátků hustějšího osidlování území českého království a vytvoření

státního celku, které se datují zhruba do 9. století našeho letopočtu. Panovník se tehdy

obklopoval skupinou svých věrných služebníků, spolubojovníků, rytířů, které za jejich

věrnost povyšoval do privilegovaného stavu a uděloval jim v léno půdu, kterou mohli

obhospodařovat a vládnout lidu na této půdě usazeném. Tito první šlechetní pánové stavěli

první nedobytné hrady, byli nebo nebyli loajální k panovníkovi, pokud byli či prokázali

mimořádné schopnosti, sloužili věrně, byli povyšováni do vyšších pater společenského

žebříčku, zastávali významné funkce. Především vládli na svém území, za které cítili

zodpovědnost, starali se, aby toto území prosperovalo. Jelikož měli prostředky, mohli

cestovat, přiváželi do země moderní vynálezy, také poznatky o světě, vždy udržovali

kontakty s příbuznými po celé Evropě. Museli proto hovořit několika jazyky, být cvičeni ve

zbrani, museli se vzdělávat. V 19. století začínali podnikat.

Do konce I. světové války šlechta v Československu vlastnila až 1/3

pozemků. Společenské klima po roce 1918 se ale změnilo. V Evropě probíhala od konce 18.

století průmyslová revoluce, která nabrala obrátky ve století devatenáctém. Vznikla nová

společenská vrstva – buržoazie, obchodníci. V roce 1917 došlo v Rusku k bolševickému
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převratu, který znamenal znárodnění veškerého soukromého majetku. Po založení

československého státu v roce 1918 se i u nás tedy začaly měnit majetkové a společenské

poměry. Jak v Rakousku, tak i u nás šlechta ztratila své privilegované postavení. Dostala

zákaz užívání svých titulů. Československá vláda pod tlakem mezinárodních událostí

uzákonila pozemkovou reformu.

Pan Zdeněk Karfík ve své rigorózní práci podrobně popisuje průběh

pozemkové reformy, která, jak tvrdí, byla překvapivě rychle schválena a byla také již

součástí prohlášení T. G. Masaryka ve Washingtonské deklaraci před vznikem

Československa.1 Jak dále uvádí, pozemková reforma se neuskutečňovala pouze v

Československu, ale byla realizována i v dalších 12 evropských státech, a to v Bulharsku,

Estonsku, Finsku, Jugoslávii, Litvě, Lotyšsku, Maďarsku, Německu, Polsku, Rakousku,

Rumunsku a Řecku. Základní myšlenkou pozemkové reformy bylo převést část

velkostatkářské půdy na střední a malé vlastníky. Zdeněk Karfík hodnotí rozhodnutí o


[…]


commitment to be a good representant of his family, existing here for many centuries, helped

him to overcome troubles at the beginning, to complete his studies, build up a successful

carier, to build the house, to take care of his descendants.

92 Dědický řád zajišťující přednostní právo prvorozeného při dědické posloupnosti prvoro-

zený příslušník dynastie tak získával nejdůležitější části státu nebo právo na nástupnictví.
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 In the preface I am asking, if it made sense, was worth to come back to the

homeland. The answer is - certainly yes. As it was mentioned and published many times in

academic literature as well as in beletry, the inheritance preservation and the maintenance

for the future family successors is the question of prestige, descendants only hold the

property in trust for future generations. Adam had managed, not ideally though. The family

property was divided into 2 parts, between siblings, the forest revenues can not support

support historically very valuable castle seat repairs and operations. But such is the

nowadays phenomenon. Legislation had changed, primogeniture (the right of succession

belonging to the first born child, especially the feudal rule by which the whole real estate of

an intestate passed to the eldest son) ceased to exist. Regarding Adam’s descendants - their

not really great enthusiasm to build new values, run the forest business or start new activities

in tourism or agriculture is influenced by the the fact that neither of them grew up in the

Czech Republic, their roots are very different, the language barrier play an essential role as

well.

The Communist era, pulling apart of relations, property confiscations,

pilferages, deterioration of culturally and historically valid sights, artefacts, did not

contribute to the trust and optimism, present views and attitudes of descendants of once very

important family, who are alienated from Czech mentality, habits, culture. In our country

they are paradoxically new immigrants.
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 Příloha č. 1 - Belgická královna - rodokmen rodiny Bubna-Litic1

1 Soukromý archiv Adam Bubna-Litic, neuspořádáno.
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Příloha č. 2 - Adam v Semmeringu se svou matkou - novorozeně2

2 Soukromý archiv Adam Bubna-Litic, neuspořádáno.
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Příloha č. 3 - Adam se svým otcem, dětský věk3

3Soukromý archiv Adam Bubna-Litic, neuspořádáno.
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Příloha č. 4 - Protokol z International Refugee Organization

4AROLSEN ARCHIVES [online]. Bad Arolsen,[cit. 2020-11-13], Sign. 1698000. Dostupný

z

<https://collections.arolsenarchives.org/archive/80585366/?p=1&s=bubna%20litic&doc_id

=80585367 >.

https://collections.arolsenarchives.org/archive/80585366/?p=1&s=bubna%20litic&doc_id=80585367
https://collections.arolsenarchives.org/archive/80585366/?p=1&s=bubna%20litic&doc_id=80585367
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Příloha č. 5 - Evidenční karta z uprchlického tábora

5 AROLSEN ARCHIVES[online].Bad Arolsen,[cit. 2020-11-13],Sign.1698000.Dostupný z

<https://collections.arolsenarchives.org/archive/80585366/?p=1&s=bubna%20litic&doc_id

=80585367 >.

https://collections.arolsenarchives.org/archive/80585366/?p=1&s=bubna%20litic&doc_id=80585367
https://collections.arolsenarchives.org/archive/80585366/?p=1&s=bubna%20litic&doc_id=80585367
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Příloha č. 6 - Trestní oznámení, ilegální přechod státních hranic 6

6Archiv bezpečnostních složek, fond T/MV, T 1748, Sign: 300-19-3, s. 15.

59

Příloha č. 7 - Vysvědčení o doplutí do Austrálie 7

7 Soukromý archiv Adam Bubna-Litic, neuspořádáno.
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Příloha č. 8 - Pasažéři na lodi do Austrálie - národnosti8

.

8AROLSEN ARCHIVES [online]. Bad Arolsen,[cit. 2020-11-13],Sign. 1698000. |Dostupný

<https://collections.arolsenarchives.org/archive/80585366/?p=1&s=bubna%20litic&doc_id

=80585367 >.

https://collections.arolsenarchives.org/archive/80585366/?p=1&s=bubna%20litic&doc_id=80585367
https://collections.arolsenarchives.org/archive/80585366/?p=1&s=bubna%20litic&doc_id=80585367
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Příloha č. 9 - Svatební fotografie9

9 Soukromý archiv Adam Bubna-Litic, neuspořádáno.
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Příloha č. 10 - Adam a Patrick Bubna-Litic v Austrálii10

10 Soukromý archiv Patrick Bubna-Litic, neuspořádáno.
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Příloha č. 11 - Adam a rybolov11

11Soukromý archiv Adam Bubna-Litic, neuspořádáno.
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Příloha č. 12 - Adam s životní partnerkou Nany, rozenou Vaňkovou12

12Soukromý archiv Adam Bubna-Litic, neuspořádáno.
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Příloha č. 13 - Adam se sestrou Eleonorem, setkání po letech v Rakousku13

11Soukromý archiv Patrick Bubna-Litic, neuspořádáno.
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Příloha č. 14 - Adam se syny a rodinou v Horním Jelení14

14 Historická šlechta [online]. Dostupný z <https://www.historickaslechta.cz/wp-

content/uploads/2016/01/Rodina-Adama.jpg>.
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Příloha č. 15 - Náhrobek v kostele v Horním Jelení 15

15 Foto autorka této práce, 28. 8. 2020.
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Příloha č. 16 - Hajní v Horním Jelení ve 30. letech 20. století16

16 Soukromý archiv Adam Bubna-Litic, neuspořádáno.
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Příloha č. 17 - Myslivna Dolní Jelení 17

17 Soukromý archiv Adam Bubna-Litic, neuspořádáno.
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Příloha č. 18 - Adam při organizaci akce na zámku v Doudlebách18

18 Soukromý archiv Adam Bubna-Litic, neuspořádáno.
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Příloha č. 21 - Souhlas s poskytnutím rozhovoru a obrazových materiálů Patrick Bubna-Litic
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Příloha č. 22 - souhlas s poskytnutím rozhovoru Jaroslav Odehnal
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