FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÁ
UNIVERSITA
V PÍLZNI

katedra historie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Bc. Jitka Šimková

**Název práce: ADAM BUBNA-LITIC, CESTA K PROTINOŽCŮM A ZPĚT VE
DVACÁTÉM STOLETÍ**

Předložená práce se zabývá zajímavými osudy posledních generací šlechtického rodu Bubnů-Litic, jednoho z nejstarších spojených se západními Čechami. Autorka měla unikátní příležitost vytěžit soukromý archiv rodu a zejména neméně unikátní orální svědectví. Zaměřila se hlavně na osudy dvou významných osobností spojených s 20. stoletím – Mikuláše Bubna z Litic a Adama Bubna z Litic. Zdařile jejich biografie zobrazila na pozadí moderních dějin a podařilo se jí vhodně téma zobecnit ve spojitosti s tématem osudu šlechtických rodů v Československu ve sledovaném období a tématem novodobé politické emigrace i problematikou majetkových restitucí po roce 1989.

Autorka prokázala, že zvládla zvolené badatelské metody, zejména orálně historické, byť způsobu doslovné citace výpovědí či dopisů, zejména mnohde rezignujícím na interpunkci, by se ještě dalo např. právě toto vytknout. Minimálně bych se přimlouvala za označení míst, kde interpunkce chybí, popř. dalších chyb v dopisech, aby bylo patrné, že jde o chybu, kterou autorka vědomě přebírá z originálu, apod. Celkovému přínosu práce to však na hodnotě neubírá, tyto nedostatky jsou odstranitelné jinak zvolenou redakcí, kterou bych doporučila pro případné další využití textu.

Práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaný závěr: Výborně

Otázka k obhajobě: Jak byste stručně osudy Bubnů z Litic po roce 1945 zobecnila ve vztahu k osudům české aristokracie v tomto období?

Datum: 28. 5. 2021

Doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.